Die Disputation.

A] Disputatio reverendi patris ac praceptoris D.D. Martini Lutheri
contra Antinomos Vitebergae habita 1539.

Praefatio D. M. Lutheri.

Quemadmodum iam semper audistis et auditis quotidie tum in lectionibus tum pro concione, ita quoque nunc dicimus locum iustificationis esse sine ulla controversia doctrinae christianaee caput et summam. Quo cognito sane nihil periculi est vel a dextris vel a sinistris. Hic enim est, qui conterit caput serpentis et evertit, quicquid est Christo contrarium. Ideo etiam hic articulus omnium maxime morsu serpentis, multis variisque et assiduis morsibus et insidiis petitur, ut quoquomodo labefactetur et evertatur. Videt enim sathan, hoc articulo stante se inanem laborem sumere. Sed cum sit spiritus nequam et malus, non cessat tamen eum impugnare, ut tandem nos vel assiduitate, ut solet, frangat et vincat. In his iam monstribus quibuscum belligeramus, malis et insidiosis, numerandi sunt etiam nostri Antinomi. Nam id genus hominum, pestilentissimum et superbissimum, blandissimum et nequissimum in sua hypocrisi, ut sub Evangelii specie placeant hominibus, invenit hanc opinionem, qua reddunt homines securos, stertentes et otiosos, ut eo facilius inopinantes a diabolo possint opprimi, et miseros, nihil tale cogitantes, inermes ac nudos ei devorandos obiciunt, ut Evangelium, ut beneficium Christi prorsus aboleant. Hanc consequentiam etsi ipsi per imprudentiam et ambitionem suam hodie non

1/2 Disputatio bis 1539 *Goth. 264*] Disputatio quinta *Rig. 243*; Disputatio tertia *Helmst. 83 u. Palat. 1827*¹ reverendissimi *Monac. 940* patris ac praceptoris fehlt *Rig. 243*, *Helmst. 83 u. Palat. 1827* ac praceptoris fehlt *Monac. 940* 2 Vitebergae habita 1539 fehlt *Monac. 940*, *Helmst. 83 u. Palat. 1827* Anno 1537 (?) *Rig. 243* Sequuntur argumenta et solutiones disputationis quintae contra Antinomos *Hamb. 74* 4 iam semper] saepe *Rig. 243* semper] saepe *Goth. 264* tum] iam *Monac. 940* 5 tum pro concione] iam etiam prolectione, concione *ebd.* 8 evertit] evertet *ebd.* est huic Christo *Rig. 243* 10 quoquomodo] quoque *ebd.* 13/14 In bis monstribus] Inter haec itaque monstra *ebd.* 14 quibuscum] quibus iam *Monac. 940* mala atque insidias *Rig. 243* 15/16 insidios] insidiis *Monac. 940* 15 etiam nostri] quoque *Goth. 264* 15/16 pestilentissimum et superbissimum fehlt *Monac. 940 u. Helmst. 83* 16 in fehlt *Helmst. 83* 16/17 ut bis hominibus] sibi sumptis de Evangelio insidiis placet *ebd.*; ita *Goth. 264*; ita si diis placet *Rig. 243* 17 invenit] invehunt *Monac. 940* reddit] reddit *ebd.*; redditant *Helmst. 83* 18 stertentes fehlt *Helmst. 83* et] ac *Goth. 264* inopinantes] inopurati (?) *Rig. 243* diabolo] satana *Rig. 243 u. Goth. 264* 19 ac nudos ei] et rudes in *Monac. 940* ei] ad *Helmst. 83* 20 ut (2.)] et *Rig. 243* 21 consequentiam] quaestionem *Monac. 940* imprudentiam] impudentiam *Rig. 243*

A] cernant, tamen certissime verum est, quod moliuntur hoc unum pessimi isti nebulones, ut homines securos reddant, et ut indulgeant ingenio suo nibil morantes sine discrimine et cum voluptate hoc vel illud vitium perpetrantes, superbiam, avaritiam, concupiscentias novas, varias et innumeratas iocum et ludum putantes.

Nam inter alia deliramenta haec duo ponunt principia: Primo, quod Christus formaliter sustulerit omne peccatum. Itaque rident peccatum, et quoties de peccato audiunt, subrident vnde s̄̄m̄n̄h̄l̄n̄ sie, ac si quoddam peregrinum diceretur, ne dicam, quod indignantur haec oecini auribus christianis. Et tune sequitur alterum principium seu παράδοση, quod fingunt, suam ecclesiam sic puram et integrum esse sine omni macula et labe, ut fuit Adam iamiam creatus in paradyso et perfectus ac integer. Ita constituunt et faciunt suos etiam impios formaliter iustos. His duobus principiis stantibus facile est persuadere hominibus, quod sine omni ac ullo timore audiendi. Et ego profecto, si vera essent illa duo, hodie etiam cum illis eadem docerem. Sed proh dolor, vel ipsa experientia, ne dicam verbum Dei, nos longe aliter et de peccato et de Ecclesia in mundo docet. Sed ipsi, ut sunt admodum suaves et belli theologi, huic suae doctrinae correctionem et medicinam addunt: Quod Christus sic inquirit, sic tumultuatur et invehitur in hypocritas in Evangelio, id ideo fit, non quasi non sustulerit omne peccatum, sed quod vult nos admonitos de futuro peccato. Et si exemplo Christi et amore misericordiae et iustitiae abstinent a peccato, quod tamen nullum esse docent, quasi vero Ecclesia pura sit omni sine peccato et iam prorsus cum Christo ex mortuis resurrexerit, vos autem sic contra didicistis, Ecclesiam in hac vita esse permixtam malis et hypocritis: se purgare nunquam potest, ne dicam, quod hi semper videntur speciosissimi et optima pars Ecclesiae. Multi omnibus temporibus fuerunt,

1 cernant] cernunt Monac. 940 tamen] cum ebd. hoc verum sit ebd. unum] nunc Helmst. 83 2 ut (1.) bis reddant, et fehlt Rig. 243 3 vitium] flagitium Monac. 940; interim (?) Helmst. 83 4 concupiscentiam novam Rig. 243 novas, varias] vanas Helmst. 83 varias et innumeratas fehlt Rig. 243 6 principia] principio Monac. 940; praincipua principia Helmst. 83 Primo fehlt Goth. 264; dafür sind die folgenden Worte quod bis peccatum (Z. 7) groß über die ganze Zeile geschrieben 7 sustulerit sustulit Monac. 940 peccatum fehlt Monac. 940 u. Helmst. 83 8 subrident vnde fehlt Goth. 264 vnde s̄̄m̄n̄h̄l̄n̄ sie fehlt Rig. 243 8,9 quoddam peregrinum] peregrinum quid Rig. 243 u. Goth. 264 9 diceretur] doceretur Monac. 940 9,10 ne bis christianis fehlt Goth. 264 9 oecini] omnia Monac. 940 haec] hic Helmst. 83 11,12 suam Ecclesiam bis labe mit großen Buchstaben über die ganze Zeile geschrieben Goth. 264 12 Adam iamiam] iam Adam Goth. 264 perfectus ac fehlt Monac. 940 13,24 Ibis duobus bis ex mortuis resurrexerit fehlt Goth. 264, Rig. 243 u. Helmst. 83 22 exemplo in Monac. 940 durchgestrichen 25 didicistis] audivistis Helmst. 83 25,26 Ecclesiam bis hypocritis Goth. 264 mit großen Buchstaben 25 in hac vita Ecclesiam ebd. 27 speciosissimi] esse speciosissima Rig. 243

A] qui conati sunt, talem quandam Ecclesiam constituere, in qua nullum crimen, nullum peccatum conspici posset et omnia pura et sancta essent, id quod revera nihil aliud est cogitare, quam ponere hic corpus tale vel sanum etiam, in quo non est sputum, non sordes, non excrementa plurima, 5 eum tamen etiam Christo domino teste in Ecclesia nunquam defuturi sunt mali. Comparat eam sagena missae in mare, qua comprehenduntur pisces ^{Matt. 13, 47} boni et mali. Etsi hoc verum est, quod impii et mali non sunt de corpore Ecclesiae, sicut nec sputum nec faeces de corpore hominis, est igitur Ecclesia sancta, pura et absque peccato, sed per synecdochen id est 10 propter illam partem, quae est sancta, non numero totius in Ecclesia, quemadmodum et corpus physicum dicimus, quod utrumque vivit et est, et si habet febres, dissenteriam, calculum, ulcera, fistulas, morbum Gallium et similia. Sed Antinomi nostri fingunt Ecclesiam ut dixi prorsus puram et sanctam et quae tantum opus habeat, ut admoneatur exemplo et gratia 15 Christi de futuro peccato. Ego autem dico, quod etiam docenda est Ecclesia et admonenda (de sancta et vera Ecclesia loquor) de peccato praesente et haerente adhuc in carne nostra, etiam eorum, qui veri sancti sunt, ne dicam, quod interim, dum est Ecclesia in mundo, non possit liberari aut separari ab hypoeritis et peccatum haerens in natura non nisi 20 morte aboletur, ut Paulus elamat: *Quis me liberabit a corpore huius mortis,* ^{Röm. 7, 24} id est, ira Dei? Hoe itaque primum est, quod falsum est, Ecclesiam esse prorsus puram.

Alterum vero est, quod inde sequitur, peccatum non esse ita formaliter sublatum, ut isti insanii homines sentiunt, sed reputative seu imputa-

¹ quandam fehlt Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 ² posset] potest Rig. 243
³ hic corpus tale] corpus humanum Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 ⁵ vel] et Helmst. 83
⁴ est] esset Goth. 264 u. Rig. 243 ⁶ domino fehlt Monac. 940 ⁷ nunquam defuturi]
 semper futuri Helmst. 83 ⁸ / ⁷ Comparat bis mali fehlt ebd. ⁹ eam] enim Rig. 243
¹⁰ hoc etiam ebd. ¹¹ / ⁸ quod bis Ecclesiae Goth. 264 mit großen Buchstaben ¹² et (2.)]
 seu Goth. 264 u. Rig. 243 ¹³ sunt] sint Goth. 264 ¹⁴ faeces] sordes Rig. 243 ¹⁵ est
 igitur] sed Monac. 940 ¹⁶ et] est ebd. ¹⁷ id est fehlt ebd. ¹⁸ sancta] uneta ebd.;
 impia (¹⁹) Rig. 243 ²⁰ totius] levi Monac. 940 ²¹ et (1.)] etiam Goth. 264 u. Rig. 243
 dicimus fehlt ebd. ²² et est] est corpus ebd. ²³ etiam si habent ebd. ²⁴ fistulas
 fehlt Monac. 940 ²⁵ nostri] nunc Rig. 243 ²⁶ fingunt sibi Monac. 940 ²⁷ ut dixi
 prorsus fehlt ebd. ²⁸ tantum] tamen Helmst. 83 ²⁹ habeat] habet Monac. 940
³⁰ etiam fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 ³¹ vere] vere ebd. ³² ne] nec ebd. ³³ abo-
 letur Helmst. 83] aboleretur Goth. 264; aboleatur Rig. 243; aboliri Monac. 940 ³⁴ a cor-
 pore huius mortis] etc. Goth. 264; a morte corporis huius mortis Monac. 940; de mortis
 corpore huius Rig. 243 ³⁵ id est, ira Dei] gratia Dei etc. Rig. 243; fehlt Goth. 264
³⁶ Hoc bis est (1.)] Respondeo itaque hic primum Goth. 264; der ganze Satz von Respondeo
 bis puram (³⁷ Z. 22) steht Goth. 264 am Rand ³⁸ Ecclesiam bis puram fehlt Helmst. 83
³⁹ ita fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 ⁴⁰ sublatum id est Goth. 264 ⁴¹ insanii] nefarii
 Monac. 940; miseri Goth. 264 ⁴² reputative] imputatione Helmst. 83 ⁴³ seu] vel Monac. 940

A¹ tive, hoc est, misericordia et gratia Dei sustulit peccatum, ut dicitur Rom. 4.
 Rom. 4, 8 cum dicit: Deus non imputat peccatum. Ita sumus reputative iusti, sed
 ita tamen, ut eonstituamur in alienis et pugnandum nobis est contra reli-
 gionem. 12, 4 quum peccatum in carne haerens, ut ait Paulus: Nondum usque ad carnem
 et sanguinem restitistis; item: Sentio aliam legem in membris meis. Itaque
 vult Deus, ut simus fortes milites adversus peccatum, praesens et haerens
 Job 7, 1 adhuc in carne hominis, ut Hiob ait: Militia est vita hominis super terram.¹
 Rom. 13, 12 Aliquoties etiam Paulus vult nos accipere arma lucis. Scitis enim, depingit
 et armat suum militem christianum ad Ephes. 6, primum, ut ad pugnam
 promptus et expeditus sit et einctum lumbis eum quasi in acie collocat,¹⁰
 Eph. 6, 13 ff indutum lorica dat scutum et galeam et gladium firmum ac robustum.
 Ita iam armatum et indutum collocat, non in paradisum, ut dicit, et coelum
 Eph. 6, 11 (etsi in coelo sint), sed in medios hostes undique cum petentes, quos hostes
 etiam deseribit, ut sic iacula praevisa minus laederent militem et ipsum
 redderent attentiorem. Quae omnia nihil essent, et vere sine mente simus,¹⁵
 si Antinomorum dogmata et principia de Ecclesia et peccato vera essent.
 Quare dicimus, et hoc principium falsum, imo falsissimum esse, et eos esse
 pessimos omnium, qui fingunt, peccatum omnino esse mortuum, ut reddant
 milites stertentes et segnes. Verum vos scitis nos esse quidem iustos,
 puros, sanctos, esse etiam peccatores, iniustos et damnatos. Sed diverso
 respectu sumus enim iusti, quod ad reputationem seu misericordiam Dei
 in Christo promissam, hoc est propter Christum, in quem credimus, et qui
 1. Joh. 3, 68 in hunc credit, non peccat, imo non potest peccare, ut ait Ioannes, sed
 secundum formam aut substantiam, seu secundum nos, sumus peccatores

1 et] vel Rig. 243 1/2 ut bis peccatum fehlt Rig. 243 2 cum dicit] cui
 Helmst. 83 peccatum] peccata Goth. 264 reputative] imputative Rig. 243 3 ut
 quasi Goth. 264 alienis] aciem Helmst. 83 u. Monac. 940 et bis est] ut pugnamus
 Helmst. 83; et pugnam Monac. 940 4 in carne haerens] quod haeret in carne Goth.
 264 u. Rig. 243 Nondum] Necdum Rig. 243 4/5 Nondum bis item fehlt Goth. 264
 5 meis] etc. ebd.; meis repugnantem legi mentis meae Helmst. 83 u. Rig. 243 6/7 praes-
 sens bis hominis fehlt Monac. 940 8 Scitis] Satis ebd. enim quam graphicè de-
 pingat et armet Helmst. 83 10 promptus] paratus Monac. 940 et bis eum] cinctis
 lumbis ebd. 11 lorica et calces ebd. scutum] et securim ebd. 12 indutum]
 instructum Goth. 264 u. Rig. 243 12/13 ut bis sint fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83
 12 dicit] dixi Monac. 940 13/15 undique bis attentiorem fehlt Goth. 264 14 sic]
 haec Rig. 243 15 nihil aliud Goth. 264 16 dogmata seu Rig. 243 et peccato]
 ac peccato ebd. 17 imo etiam ebd. esse fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 18 mor-
 tum] emortuum Goth. 264 18/19 ut bis segnes] et faciunt milites stertentes et
 reddunt segnes Monac. 940 19 nos] non ebd. 20 puros] pios Goth. 264 etiam
 fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 21 enim fehlt ebd. iusti, sancti Rig. 243 22 hoc
 est] seu Monac. 940 24 secundum (1.)] sanctam ebd. aut] seu Helmst. 83 aut
 substantiam seu secundum] vivit Monac. 940

1) Zitat nach der Vulgata.

A) iniusti et damnati, quia certe nihil est in tota natura hominis, quod opponi possit iudicio Dei. Sed ubi haec misera et damnata natura arripit Christum propitiatorem et mediatorem per fidem, ibi illud ipsum peccatum, quod est adhuc in carne, modo non damnatur, non babetur pro peccato, sed condonatur propter Christum et est quasi nullum. Neque tamen ideo hoc, ut tu iam securus, in utramvis aurem dormias. Sed hac ipsa reputatione divina, quod gratis tibi propter Christum remittuntur peccata tua, mitteris quasi in militiam et in aciem, ut pugnes et configelas per omnem usque vitam cum peccato, mundo, diabolo et tua ipsius carne. Nam hi hostes nunquam cessabunt, nunquam quiescent, dies et noctes te vocabunt ad pessima quaeque intus ac foris, contra Deum et hominem in prima et secunda tabula, ut sie te abducant ab illa reputatione et Christo, propter quem iustus et integer es coram Deo, ut traducant te in regnum tenebrarum et sequareas ea, quae sunt carnalis hominis et veteris Adami. Est itaque verum, quod Ecclesia sit pura et peccatum sublatum, sed tu vide, ut recte distinguas: Quoad Christum sunus tales, sed quoad nos inquitamur perpetuo cum diabolo et carne et omnis generis vitiis et malis, quae nituntur et conantur nos evertere, ut Deo diffidamus et desperemus, aut etiam praesumamus contra Deum, et deinde simus inobedientes, ut vivamus pro arbitrio. Et hoc est, quod moluntur Antinomi. Nam has duas res ipsi intendunt et conantur efficere et persuadere hominibus, quod Ecclesia pura sit et sancta, et deinde peccatum nihil esse aut certe tale, quod non sit curandum. Sicut et diabolus securissime rident, ne hunc quidem facientes. Itaque dico, quod male distinguant. Sancta est ecclesia propter partem, quae est in ea, per syncedochen, ut diximus, et nos etiam sumus puri et sancti, sed primo per imputationem, quia non imputatur

1 est] potest *Rig. 243* 2/3 quod ... possit fehlt *ebd.* 2 ubi fehlt *Monac. 940*

misera] infera *ebd.* arripit] accipit *ebd.* 3 illud] illudit *ebd.* 4 carne] natura *Rig. 243;* carne nostra *Monac. 940* damnatur] dominetur *Monac. 940* 5/6 ideo bis securus] hoc te non conspurces et *ebd.* 6 dormies *ebd.* haec] haec *ebd.* 7 divina sis *ebd.* 8 tibi fehlt *Goth. 264* tua fehlt *Monac. 940 u. Rig. 243* 7/8 mitteris] militans *Monac. 940;* invitatis *Goth. 264* 8 militia, acie *Monac. 940* ut bis configelas] pugnans et configens *ebd.* configelas] conflictus *Helmst. 83* 9 mundo et *ebd.* 10 quiescunt *Goth. 264* 10/11 dies bis quaeque fehlt *Rig. 242* 11/12 homines et primam et secundam tabulam *Monac. 940* 13 te fehlt *ebd.* 14 et (1)] ut *ebd.* 15 itaque] quidem id *ebd.* pura et sancta *Goth. 264* 17 et carne fehlt *Goth. 264* u. *Rig. 243* 18 omnibus *Rig. 243* 18 nituntur et *Monac. 940]* fehlt in den übrigen Hss. Deo bis desperemus] desperemus, discedamus a Deo *Monac. 940* 19/20 simus bis vivamus] ne simus obedientes et vivamus *ebd.* 21 res] partes *ebd.* 22 tale esse *Rig. 243* 23 zwischen curandum und Sicut ist in *Monac. 940* der Satz eingeschoben: Si ego credo in Christum et papa et diabolus et caro mea et mundus impugnant eum, dico: Non, quia non est aliud nomen datum hominibus sub celo etc. (s. unten S. 494 Z. 3) 23/24 ne bis facientes fehlt *Goth. 264* 23 hunc] huius *Rig. 243* 24/25 Sancta bis partem in *Goth. 264* groß geschrieben 25 etiam fehlt *Rig. 243* 26/494, 1 quia bis peccatum fehlt *Goth. 264*

Alienobis peccatum. Secundo sumus etiam formaliter iusti, ut quando per istas primitias et Spiritum sanctum mihi datum de celo per fidem incipio luctare et pugnare cum peccato et blasphemia. Exempli gratia: Si ego credo in Christum, et diabolus et caro mea et mundus impugnant eum, dico:
 Riga. 4, 12 Non, quia non est aliquo nomen datum hominibus sub celo, in quo oporteat 5
 Hebr. 10, 37 nos salvos fieri. Item contra omnes terrores dieam: Vitam vult dominus Deus, confortetur cor tuum, viriliter age, exspecta dominum, et ipse veniet et non tardabit etc. Et profecto, nisi essent christianis eiusmodi luctationes, pugnae, erues et tribulationes, periculum esset, ne Christum prorsus perderent et amitterent. Neque tamen hic loquor de corporalibus pugnis 10 et tribulationibus, sed de omnis generis intus et foris per diabolum et homines, ut simus armati non tam contra mala corporalia, quam contra odium et contemptum Dei, desperationem, diffidentiam et praesumptionem. Circumit enim diabolus ut leo esuriens et rugiens, et quaerit, quem devoret, circumeat, numquid, quaeso, hic dormitare aut seenros, otiosos aut ster- 15 tentes nos esse convenientia saeviente hoste vigilantissimo et violentissimo? Quare Antinomi sunt omnium hominum perversissimi, qui nos miseros hac sua seelesta doctrina conantur inermes obiciere potentissimis hostibus et securos et ignavos facere, et nos sic nec opinantes nec cogitantes duei aliquo tanto falso ac perniciose gandio et securitate sperantes, iam autem eum Christus 20 noster auxilium nobis promiserit, amoto metu interea oscitantes. Hac enim doctrina moliuntur, hoc agunt, ut fenestrae et portae aperiantur diabolo, ut toto comitatu queat erumpere ad nos evertendos. Nam videte eos, quaeso, videte: nullum profecto genus hominum audistis sub sole unquam

1 iusti fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 2 datum est (?) Monac. 940 3 luctari
 Rig. 243 peccatis et blasphemis ebd. 3/6 Exempli gratis bis fieri fehlt Monac. 940
 4/6 et diabolus bis dicam] et impugno contra omnes terrores diaboli, earnis meae ac mundi et dico Goth. 264 6,7 Vitam bis age] Vivo, ergo dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Item viriliter age Rig. 243 7 Deus
 bis age fehlt Goth. 264 et fehlt Monac. 940 et ipse] quando Helmst. 83 7/8 et ipse bis etc. fehlt Goth. 264 8 et non tardabit etc. fehlt Helmst. 83 eiusmodi] tales Monac. 940 10 amitterent et languecerent Helmst. 83 tamen] tantum Rig. 243 hie fehlt Goth. 264 11 de fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 12 hominem Goth. 264 contra fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 13 et praesumptionem fehlt Helmst. 83 14 Circumit] Cum Monac. 940 et quaerit] querent ebd. 15 circumeat fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 16 nos fehlt Monac. 940 saeviente] vigilante ebd. vigilantissimo et fehlt Goth. 264 17 hominum] homines Monac. 940 perversissimi] inversissimi ebd. 18 scelesti Goth. 264 u. Rig. 243 19 ignavosque reddere ebd.
 duei] ducere Rig. 243 tanto] perverso et Goth. 264 u. Rig. 243 20 ac perniciose fehlt ebd. antem fehlt ebd. 21 noster fehlt ebd. nobis fehlt ebd. metu non opus esse lege Rig. 243 interea oscitantes fehlt Rig. 243] esurientes opprimi Monac. 940 21 22 Hac bis agunt] ut haec sua doctrina agunt et molinntur ebd. 22 et portae fehlt ebd. 23 ut bis comitatu] et suo comitatui, ut ebd. erumpere] irrumpere ebd. 24 videte fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 profecto fehlt ebd. audistis Monac. 940

A] superbius, malitiosius, avarius nec ambitiosius et securius, ac si prorsus superatis, domitis ac devictis hostibus extra omne periculum in portu navigarent. Quod si id, quod quaerunt, quod Deus prohibeat, assecuti fuerint, non dubito, brevi tempora illa adfutura, de quibus Petrus et Christus p^{rae}-^{2. Petr. 3, 3 ff.}
 5 dixerunt, homines ante extremum diem securissime victuros, ita ut etiam illum diem rideant, et quod Christus: Et fides et caritas multorum ita extinguitur, ut difficile sit reperiri fidem in terris. Et secuturae etiam sunt ^{Matth. 24, 35 ff.}
 10 omnis generis haereses, direptiones et vitia, quia in tanta securitate quis fidei usus, quae exercitatio fidei relinqueretur, cum summa erit potestas quidlibet audendi et faciendi et pugna spiritus et carnis sublata fuerit?

Nos igitur hoc agimus nostris disputationibus, ut et vos armemini contra istos fanaticos spiritus, et excitemini ad pugnam et militiam et quidem perpetuam, dum haec vita manet. Neque speretis vos unquam habituros pacem, nisi postquam iste homo, qui ex patre et matre est, abo-
 15 litus sit et in pulverem et cinerem redactus fuerit, ne sitis itaque desides. otiosi et securi. Undique enim nos manent et exspectant plurima peri-
 20 cula, hinc diffidentia, illinc praesumptio et desperatio, hinc contemptus et odium Dei aboritur, illinc blasphemia et neglectus verbi, hinc inobedientia et pertinacia, illinc luxuria, avaritia, invidia infestat, et sic de aliis peccatis
 25 aduersus primam et secundam tabulam. Hie iam initium est, ut, qui ad hoc vocati sumus, ut tamquam milites Christi stemus et pugnemus in acie, ne his et similibus monstris succumbamus. Quae monstra, quos hostes, quas pestes in carne sua qui non sentiunt, hos necesse est aut omnino securos et stertentes esse, aut etiam, dum vivunt, mortuos. His quid non
 30 procederet diabolus? His quid Christus proderit? Nihil, sed frustra mor-
 tuus et sepultus est.

1 avarius *Monac.* 940] avaritius in den übr. Hss. nec] ac *ebd.* et securius fehlt *ebd.*
 2 ac devictis *ebd.*] fehlt in den übr. Hss. periculum] peccatum *Monac.* 940 2/3 navi-
 garet *ebd.* 3 prohibuit *Rig.* 243 4 illud tempus adfuturum *Monac.* 940 de quo *ebd.*
 5 ante] circa *Goth.* 264 extremum] novissimum *Helmst.* 83 ut etiam] etiam ut
Monac. 940 6 et caritas fehlt *ebd.* 6/7 ita extinguitur] extinguitur *ebd.* 7 Et
 fehlt *ebd.* sunt] sint *ebd.* 8 direptiones] disceptationes *ebd.* 10 quidlibet]
 culibet *ebd.* et pugna bis fuerit fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 11 agimus] agamus
Monac. 940 et fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 armemini fehlt *ebd.* 12 contra] ad-
 versus *ebd.* et (1.) fehlt *ebd.* etiam ad pugnam *ebd.* et ad militiam *Goth.* 264
 13 maneat *Rig.* 243 15 sit et fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 pulverem] putredinem
Rig. 243 16 nos] eos *Monac.* 940 17 hinc (1.) hic *ebd.* illinc fehlt *ebd.* hinc (2.)
 hic *ebd.* 18 blasphemiae *Rig.* 243 hinc] illinc *Monac.* 940 19 et (1.) fehlt *Goth.* 264
 u. *Rig.* 243 illinc] ibi *Monac.* 940 invidia *ebd.*] fehlt in den übrigen Hss. 20 et
 secundam fehlt *Helmst.* 83 initium] nostrum *Monac.* 940 21 ut fehlt *Helmst.* 83
 u. *Monac.* 940 duci stemus *Rig.* 243; homini stemus *Goth.* 264 24 et] aut
Monac. 940 His quid] Hie quid *Helmst.* 83: Hoc quoque *Monac.* 940 25 diabolus]
 diabolo *Monac.* 940 His] Hie *ebd.* Nihil fehlt *ebd.* 25 26 mortuus est et rursus
 sepultus *Rig.* 243

A] Haec volui in praesentia praefari. ne vos perturbent fanaticae Antinomorum opiniones statuentes haec duo principia: Ecclesiam esse puram omnino, sed sciatis. eam esse mixtam hypocritis et malis. imo etiam circumferre carnem suam et saepe labi et errare etiam sanetos. Ideo necessarium est admonere, excitare et vocare quasi in aciem, ut meminerint, in quibus periculis versentur. *ſchlaff nicht, ſchlaff nicht vnd ſchnarche nicht.* expurgiscere. Eodem modo dicendum est etiam de peccato, quod non sit prorsus sublatum et mortuum. ut ipsi fingunt, sed, sicut ait ep̄. 12, 5 stola ad Hebraeos 12, circumstans id est pertinaciter, perpetuo inhaerens, atque hoc plus et amplius sentiunt christiani et pii, quam Tureac vel papistae, quia hi non pugnant, non resistunt peccatis, sed sequuntur et obdiunt, ignorant vel saltem non cogitant de morte. Nos autem quotidie exerceemur a peccato, morte, diabolo, lege. Neque est, quod speremus pacem, quia sumus sub domino exercitum, sub Sebaoth, neque dormientium neque stertentium, sed militantium sub domino, qui est Christus Iesus. Itaque Ecclesia versans in hac vita dicitur militans, non triumphans. Verum post hanc vitam extinctis etiam omnibus nostris hostibus et devicta tandem et destructa novissima inimica morte triumphabimus. Nunc audiemus etiam vestras argumentationes.

Primum Argumentum.¹⁾

Contra 15.

XX

A^{1]} Piorm conscientiae sunt certificande. Lex hoc non facit. Ergo lex non est docenda.

Piorum conscientiae sunt certificande. Lex non certificat. Ergo non docenda.

12 fanaticae . . . opiniones] fanatici . . . furores *Rig.* 243 2 statuentum *Helmst.* 83 2,3 Ecclesiam bis omnino in *Goth.* 264 *groß geschrieben* 2 esse fehlt *Monac.* 940 haec duo principia fehlt *ebd.* 3 esse fehlt *ebd.* 4 Ideoque *ebd.* 5 admonere] monere *ebd.* aie *ebd.* 5,6 ut meminerint fehlt *ebd.* 6 in quibus periculis] quibus in malis *ebd.* 6,7 vnd ſchnarche nicht fehlt *ebd.* 7 etiam fehlt *ebd.* 7,8 de peccato bis mortuum in *Goth.* 264 *groß geschrieben* 8 sicut ut *Rig.* 243 ait Paulus in *Monac.* 940 9 id est fehlt *ebd.* 10 quam vel *Rig.* 243 10,11 papistae] sophistae *Helmst.* 83 13 exerceamur bis lege] exspectamus tela a morte, peccato iaetata legis *Monac.* 940 14 exercitum, sub fehlt *Goth.* 264 Sebaoth seu exercitum *ebd.* 15 sub bis Iesus] Est dominus Christus *Goth.* 264 n. *Rig.* 243 16 Itaque] Ita *Monac.* 940 triumphans. Vita debet militare, non triumphare *Rig.* 243 17 etiam fehlt *ebd.* nostris fehlt *ebd.* hostibus, monstris *Helmst.* 83 17,18 tandem bis inimica fehlt *Monac.* 940 19 vestras] nostras *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 20 Contra 15 *Goth.* 264, *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827] fehlt in den übrigen Hss. 24] hoc non facit] non certificat piorum conscientiam *Helmst.* 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243

¹⁾ Argumentum I in *Bresl.* 45 fol. 292^a; *Goth.* 264 fol. 95^a—96^a; *Hamb.* 74 fol. 158^b bis 159^b; *Helmst.* 83 fol. 24^a—^b; *Monac.* 940 fol. 313^b—315^b; *Palat.* 1827 fol. 45^a—^b; *Rig.* 243 fol. 151^a—152^b. Außerdem bietet das Fragment *Helmst.* 773 fol. 185^a eine Parallele zu

A¹] Respondeo: Est argumentum semiplenum et quasi aequivoicum et confusum de certificatione. Itaque eins consequentia est nulla. Sed oportebat addi de gratia. Nam alioquin lex certificat et nimium etiam, vide-
lieet de peccatis, neque hoc tantum facit in malis et impiis, quia occinit nobis peccata nostra et dat testimonium invincibile, quod ei non satisfecimus, quod simus sub morte, sub ira Dei, ut qui nullam unquam legem Dei servavimus. Et huius suae condemnationis et certificationis habet testem cor nostrum, quod nolit velit cogitnr talia fateri. Ita certificat etiam iustos, ut seiant, se adhuc habere peccatum reliquum in carne et non ita puros esse. Itaque sic possit formari argumentum: Lex non certificat de gratia seu remissione peccatorum. Igitur lex non est docenda. Negatur consequentia, et ratio est, quia lex non est data, ut te certificet de remissione peccatorum, sed tantum, ut te terreat et arguat, ut discas quaerere et exspectare gratiam, quae promittitur in Evangelio propter Christum, non propter te ipsum vel ullum opus, quod ex viribus aut de ratione humana proficiisci potest, ut disputat Paulus de lege ad Galatas cap. 3 et 4. Sed hunc usum legis abiiciunt Antinomi, eum velut sacrilegium damnent, lege terrori pios. Neque audiunt nos, quod toties docuimus et seripsimus de lege, quoad iustificationem sileat omnis lex, impletio legis et doctrina operum, quantaquanta est. Et cogitet

Consequentia est nulla, quia aequi- [A II
vocum de certificatione. Addi debet de gratia, nam alioquin lex certificat de peccatis, non tantum impiis, sed piis, nos non puros aut iustos.

Sie componas: Lex non certificat de gratia. Ergo etc. Nego consequentiam. Ratio est, quia lex non data est, ut certificet de gratia, de remissione, sed tantum ut teneat et arguat, ut discas expetere gratiam, quae in Evangelio proponitur, propter Christum et nullum opus.

1/2 semiplenum] simplicium *Monac.* 940 4 nulla] mala *ebd.* 6 lex fehlt
Goth. 264 etiam fehlt *ebd.* 8 impiis sed etiam piis *Monac.* 940 8/9 quia bis
 nostra et fehlt *Goth.* 264 8 occinit] acuit *Monac.* 940 10 invincibile] inevita-
 bilitate *ebd.* ei non] in nullo nos *ebd.* 10,11 satisfacianus *ebd.* 11 sub (2,1) fehlt *ebd.*
 12 unquam fehlt *ebd.* 13 servaverimus *ebd.* 15 velit nolit *ebd.* 16 cogitur
 cogit *Goth.* 264 Itaque *Monac.* 940 etiam fehlt *ebd.* 17 possit] posset *Helmst.* 83.
Monac. 940 u. *Rig.* 243 18 de remissione *Rig.* 243 19 Nego consequentiam
Goth. 264 et ratio est fehlt *Rig.* 243 20 te (1,) fehlt *Helmst.* 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243
 peccatorum] etc. *Hamb.* 74, in *Palat.* 1827 einkorr. 22 vel] aut *Helmst.* 83 u.
Monac. 940 23 ex viribus] a natura *Monac.* 940; aut a libero arbitrio *Helmst.* 83
 25 cum] et eum *Monac.* 940 sacrilegium *ebd.* damnant *ebd.* 26 quod] qui *ebd.*
 quoad] quod ad *ebd.* silet *ebd.* 27 omnis impletio *ebd.* tota operum doc-
 trina *Goth.* 264, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 cogitat] cogitant *Monac.* 940

einer Stelle. Wir geben das Gros der Hss. als A¹; daneben in der Spalte rechts als A^{II} die verkürzte Fassung von Bresl. 45; unten als B an seiner Stelle das Fragment aus *Helmst.* 773.

A^{1]} suum doctorem Moisen blaesum fuisse et minus potentem sermone. Hie itaque neque certifieare me neque quicquam aliud agere debet, sed est contra me et ipso stentore vocatior et sonat et clamat, intonat mihi perpetuo: Huc! Hoc age, mi homo, sis pius, sis sanetus, fac sis optimus miles et pugnes, tamen nondum mihi satisfecisti, nondum eredis, es peccator maximus, plenus es cupiditatibus pravis et pessimis voluptatibus, quae tibi superanda erunt, alioqui actum est tecum. Tales voes et ingentia tonitrua dicit sedere in corde meo vacante Christo et gratuita imputatione, ut me contundat, et quiequid est pravarnm cupiditatum malleo suo conterat, et eneet nos etiam, quantum in nobis est. Quare lex debet manere ⁵ et diligenter acui in parte militante, hoc est, quatenus hie in earne et hie inter homines vivimus et agimus. Nam dum in hae vita versamur, nunquam sie puri erimus, quin aliquid macularum, imo plurimum lex in nobis inveniat. Ab adolescentia enim proni sumus ad malum. Ita lex pertinet ad partem militantem, non autem ad triumphantem, hoc est, quando agitur ¹⁰ de iustificatione et pace conscientiarum, quia hic sumus in Domino, qui noster sponsus est, nee patitur, ut quisquam in hoc tam angusto lectulo condormiat. Hie solus regnare et rex esse vult et admodum impatiens est, consortis carnem et externum hominem admoneri, exhortari et produci, in pugnam ferre potest, at conscientiam ipse consolari vult, dato ad ¹⁵ hoc Spiritu sancto, qui satis armat suos. In summa, lex certificat de peccato, quod adhuc haeret in carne nostra, et admonet nos, ne desperemus, ne odio habeamus Deum, ne simus rebelles praecepsis Dei et alia multa. Sed haec vitia et has pestes haerentes in carne nostra adhuc non

1 potenti Monac. 940 2 sed est] quam ebd. 3 contra quoad me Goth. 264 u. Helmst. 83 et bis vocatior] sit ipsa vocatione Monac. 940 sonet, clamet, intonetque Goth. 264, Helmst. 83 u. Monac. 940 mihi] coram me Monac. 940 4 Huel sic Monac. 940, fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 5 tamen fehlt Goth. 264, Helmst. 83, Monac. 940 u. Rig. 243 nondum (2.) nou ebd. es] et Palat. 1827 6 maximus fehlt Monac. 940 cupiditatum Goth. 264 67 quae te superaverunt omnia Monac. 940 7 superandae Helmst. 83 8 sedere Hamb. 74 u. Palat. 1827] fehlt in den übrigen Hss. vacante bis imputatione fehlt Monac. 940; Helmst. 83 fügt hinzu: de remissione peccatorum; Hamb. 74 fügt hinzu: in prasentatione 9,10 suo contundat, conterat Monac. 940 10 eneet omnia et etiam nos Monac. 940 u. Rig. 243 quantum] quoniā Palat. 1827 11 hie (2.) fehlt Helmst. 83, Monac. 940 u. Rig. 243 12'13 nunquam bis quin] semper sumus sicut pueri, quia semper Monac. 940 13 imo plurimum fehlt ebd. 15 ad (2.) fehlt Goth. 264 16 Domino] Christo Monac. 940 17 sponsus fehlt ebd. hoc fehlt ebd. lectulo] lecto Helmst. 83 u. Monac. 940 19 et (1.) fehlt Rig. 243 admonere Monac. 940 20 at] sed ebd. dato] dare ebd. 21 Spiritum sanctum ebd. armat] ornat ebd. 22 haereat Monac. 940 u. Rig. 243 22,23 desperemus] peccemus Helmst. 83 24 has fehlt Monac. 940 pestes in natura Goth. 264

B] Oportet legem manere in parte militante, non exigente. Opus est ²⁵ exhortationibus. Lex debet nos certificare, quod simus peccatores.

A¹] animadverunt Autinomi nostri, neque de istis argui volunt. suaves profecto theologi et digni, qui recipiantur in summum coelum.

Secundum Argumentum.

XXI

5 Qui onerant Ecclesiam legibus, tentant Deum, Act. 15. Vos oneratis Ecclesiam legibus. Ergo vos tentatis Deum. Minor vera est.

R. Hoe est admodum bonum et plenum argumentum et ad hanc eausam aptissimum. Requirit autem intellectum et interpretationem propositionis et maxime sententiac Petri Act. 15, quam non oportet trunca¹⁰tim citare, ut quidam contra nos faciunt, sed integrum. Petrus in isto loco disputat contra eos, qui pugnabant et dicebant: Non potestis salvi fieri, nisi circumcidamini et servaveritis legem Moysi, qua sententia quid aliud conabantur, quam Christum sepelire et negare, cum in carne venisse, vel sicut alibi dicit: Si in lege iustificamur, Christus nihil nobis proderit ac inanis erit fides. Mosen autem cum sua lege posse salvare et liberare a morte, revera nihil aliud est, quam tentare Deum, imo blasphemare et conculeare pedibus sanguinem Christi domini. Itaque loquitur Petrus contra eos

6 Act. 15 fehlt Helmst. 83 6/8 Vos oneratis bis vera est] Docentes legem hoc faciunt. Ergo etc. Hamb. 74, Palat. 1827 ebenso, nur: hoc non (!) faciunt. 6 oneratis Monac. 940 7 tentatis ebd. 9/10 et plenum fehlt Palat. 1827 10/11 cansam] rem Monac. 940 14/15 trunca¹⁵tim citare] tumultum excitare ebd. 16 sed integrum fehlt ebd. in isto loco fehlt ebd. 18 qua] quae ebd. 18/19 conabatur ebd. 19 eum fehlt ebd. carnem ebd. vel fehlt Rig. 243] ut Hamb. 74 u. Palat. 1827 20 in fehlt Rig. 242 iustificamini Monac. 940 20/21 et inanis est ebd. 21 posse servare ebd. 22 imo blasphemare fehlt Helmst. 83 blasphemare Deum Monac. 940 23 domini nostri ebd.
Itaque usw.] Nota bene am Rande bei Palat. 1827

B] Qui onerant Ecclesiam legibus, tentant Deum. Vos oneratis Ecclesiam legibus. Ergo etc.

R. Bonum argumentum, sed requirit intellectum. Petrus sic dicit: Quid tentatis, ibi non oportet allegare textum trunca¹tum. Petrus dicit:

¹⁾ Argumentum II in Bresl. 45 fol. 293^a; Goth. 264 fol. 96^a–98^a; Hamb. 74 fol. 159^b bis 161^a; Helmst. 83 fol. 21^b–23^b; Monac. 940 fol. 315^b–320^b; Palat. 1827 fol. 46^a 47^b; Rig. 243 fol. 152^b–155^b. Außerdem bietet das Fragment Helmst. 773 fol. 185^a–^b eine kurze Parallelie, die von uns als B unten gegeben wird. Die verkürzte Textform von Bresl. 45 geben wir als Aⁿ.

A¹j tantum qui hac opinione iustitiae legem imponebant discipulis. cum ad
 Grat. 21 hoc non data sit lex. ut aut iustifieat aut vivifieat. ut ait Paulus ad Ga-
 latas. Neque enim patiemur ullam legem sive caeremonialem sive iudi-
 cialem. imo neque Decalogum ipsum imponi nobis hac opinione. Hanc
 virtutem. videlicet salvandi. non concedimus legi neque etiam divinae.
 nendum humanis. quia ad hoc missus est agnus Dei. Moysi enim agnus hoc
 Hebr. 9. 12 non potuit eum suis coeremoniis et sacrificiis. ut disputat epistola ad He-
 braeos. neque sanguine taurorum neque hircorum. Quaeras itaque alium
 usum legis. aut desinas de ea loqui. Qaß es gar seinn videlicet istud.
 quod Ecclesia opus habet lege. non tantum. ut impii ea tanquam vineulis 10
 coercentur. sed etiam. ut pii. qui adhuc habent peccatum reliquum in
 carne. possint moneri et argui. ne fiant securi et stertentes. ut excitentur.
 quasi in pugnam et militiam adversus reliquias peccatorum et tentationes.
 quae magnae et multae erunt in omni aetate. Sic sancto et iusto Paulo
 adhuc est posita non in quantum est iustus et sanctus. sed in quantum 15
 est caro. et debet argui per legem. Exempli gratia: Si ego christianus
 adhuc robustus adolescens inciderem in aliquam formosam puellam aut
 mulierem. hic nisi plane truncus sum. non possum non affici erga illam.
 etiamsi baptizatus sum et iustificatus. ita ut cuperem eam attingere. si modo
 per infamiam aut aliam poenam. quam timeo. liceret. Sed tamen. si sum 20
 christianus. statim reclamat cor et Spiritus sanctus intus in corde: Abi
 post me. sathan. nihil dicas. non. non domina caro. tace. obmutesc. non
 sic me debes impellere aut sollicitare ad stuprum. adulterium. libidinem
 aut si qua sunt alia flagitia contra Deum meum. ut agam. sed expectabo.
 donec Deus dederit aliquam. quam amabo. In qua etiam finem faciam,
 ——————

1 tantum fehlt Monac. 940 1:2 cum ad hoc non] quasi ad hoc Helmst. 83
 3 patiemur] patiamur Monac. 940 4 Hauc opinionem Goth. 264
 (zum Folgenden gezogen) 5 neque] vel Goth. 264. Helmst. 83 u. Monac. 940 6 hu-
 manis] humanae Monac. 940 8 neque sanguine bis hircorum fehlt Goth. 264. Hamb. 74
 u. Palat. 1827 9 ea re Rig. 243 10 istud] es ist war Monac. 940 10 tanquam]
 quasi ebd. 10 11 vinculo coercentur ebd. 12 moneri bis exciteatur] argui
 et exhortari ebd. 15 adhuc est posita] peccatum est positum Monac. 940
 17 aliquam pulcherrimam et Helmst. 83 u. Monac. 940 18 hic bis sum fehlt Helmst. 83
 truncus sum] amens sim Monac. 940 19 baptizatus et iustificatus sim ebd. eu-
 pianum eam vel iam Goth. 264. Helmst. 83 u. Rig. 243 20 liceret] non haererem
 Monac. 940: non haererem liceret Helmst. 83 22 post] a Helmst. 83 dicas] dicas
 Goth. 264 u. Rig. 243 non dominoris mibi Monac. 940 23 24 ad adulterium aut ad
 libidinem et si quae alia sunt ebd 25 Deus] dominus ebd. dederit mibi ebd. quam
 amabo fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 qua] quam Monac. 940

- B) Non potestis salvi fieri per legem. Ipsi adversarii vero docebant. Christum
 nihil prodesse. Mosen salvare. non Christum. Hoc est tentare. imo blas-
 phemare Deum. Ergo Petrus loquitur contra eos. qui voluerunt imponere

A) sinam hanc suo sponso suisque. Hae et eiusmodi voces non sunt hominis, sed Christi et Spiritus sancti, qui dicit in corde: *Las das medlein mit friden,* dabo tibi aliquam suo tempore, quam facile amabis. Ille christianus, etsi afficiatur sexu, tamen obedit Spiritui, deprecans hoc malum, quod sentit, 5 orans, ne intret in temptationem. Hoc iam itaque vere est peccatum captivare, etsi hoc non sit sine molestia et difficultatibus plurimis. Adest enim ardor libidinis maximus, et in illa aetate uritur vehementer caro florida, et firma, insuper etiam diabolus, qui potest etiam mortuos carbones inflare. ut aliquando vidimus in senibus amatoribus. Sed tamen stat firmus obe-^{5, 18}
 10 diens verbo et legi Dei, quae dicit: Non concupisces, et Spiritui sancto admonenti eum de hac voluntate Dei et non succumbit. Impius autem quoties talibus tentatur, pronus ruit in omnia vitia, et tantum cogitat, quomodo possit potiri rebus libitis. Interim nescio, quae non de Christo et de Evangelio garrire possit, non aliter, ac si Spiritus sanctus habitat in
 15 ore eius. Idem fit in omnibus aliis peccatis. Christianus si tentatur avaritia, et possit circumvenire alios et fallere data summa opportunitate et occasione, tamen non fallit, quia novit legem et intelligit peccatum in carne sua, contra quod pugnat dies et noctes. E contra impius, si possit facere ex uno aureo decem, facit et vendit sua, quanti potest, nihil curans.
 20 aequum sit, an iniquum. Eadem ratio est pius, si quando tentatur illis summis temptationibus, diffidentia, desperatione, odio Dei, blasphemia, ubi incipit dubitare, utrum placeat Deo an sit ei curae, hic statim recurrit ad verbum exemplo Christi: Quid tristis es, anima mea? Item: Noli timere,^{31, 42, 6}

1 suisque] et atiis suis *Monac.* 940 eiusmodi voces] artes *ebd.* sunt fehlt *ebd.*
 2 medlein] megdlin *Goth.* 264; maidlein *Monac.* 940 mit friden] zufriden *Palat.* 1827
 4 afficiatur sexu] affectet sexum *Monac.* 940 5 intret] inducatur *ebd.* iam fehlt *ebd.*
 6 sit sine] sit sane (1) *Rig.* 243 Adest Est *Goth.* 264 6/7 Adest bis maximus fehlt
Helnst. 83 8 et firma] infirma *Monac.* 940 etiam (1) fehlt *ebd.* etiam (2) fehlt
Hamb. 74 u. *Palat.* 1827 inflare] inflammare *Monac.* 940; inflammare haec adiuvat
Rig. 243 9 senibus amatoribus] sanis et insanis amantibus *Helnst.* 83 u. *Rig.* 243
 10/11 Spiritui bis eum] Spiritu sancto admonente *Monac.* 940 11 Dei et fehlt *ebd.*
 12 peccata et vitia *ebd.*; peccata *Goth.* 264 13 libitis] illicitis *Goth.* 264 15/16 ad
 avaritiam *ebd.* 16 et (1) ut *Monac.* 940 summa fehlt *ebd.* 17 fallit] facit
Helnst. 83, *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 intelligit] sentit *Monac.* 940 18 facere] luerari
 usurari ac facere *ebd.* 19 sua] suum *ebd.* nihil nihili *ebd.* 20 an aequum,
 sit vel iniquum *ebd.* pii] piis *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 tentatur] tenentur *Helnst.* 83
 21 diffidentiae aut desperationis *Helnst.* 83 odio, desperatione, blasphemia Dei
Monac. 940 22 an] aut *Helnst.* 83 u. *Monac.* 940 23 verbum Dei *Hamb.* 74 u.
Palat. 1827

B) legem hac opinione, ut per eam salus etc. Ad hoc non est data lex,
 25 ibi dicendum: Non patimur imponi christianis ullam legem, quasi per
 eam possit salvari. Ecclesia oneranda est lege, non ut per eam salvemur,
 sed ut accusetur, peccati arguatur et admoneatur. ut detestetur peccatum

A¹, pusillus grex, quia placitum est patri dare vobis regnum; etsi multum in-
 int. 12, 32 stat sathan, dicit: Non est verum, sathan, tu mentiris. Sed ut in superio-
 ribus, ita hic quoque impii obsequuntur diabolo, neque est, quod conentur
 effugere, quia non ut christiani militant contra peccatum, concupiscentias
 et libidines. Ita in his triumphat sathan et in omnis generis vitia agit
 potenter filios diffidentiae. Est autem uniuersitate aetati suum peculiare vitium
 et peccatum, quod eam exerceat, puerum et adolescentem inobedientia, li-
 bido et luxus invenem, ambitio et avaritia senem, nos theologos et doctores
 zeroðoðia, vana gloria, superbia in donis Dei, veros autem sanctos vexat
 desperatio. Sed ut haec sunt uniuersitate aetati propria, ita omnium est
 Eph. 6, 17 accipere hastam et gladium spiritus, quod est verbum Dei, et pugnandum,
 Rg. 15, 7 nec stertendum est nobis in tantis malis. Haec sic crasse dicere voluimus,
 ne nobis imponant Antinomi. Nos itaque etiam dicimus, non onerandas
 esse ecclesias nec conscientias ulla lege, inquantum et Petrus, videlicet,
 ut ex ea quaeratur salus et iustificatio. Hoc modo et hac ratione tollenda
 est lex, ut suasit et Petrus, et recte. Sed quia manent adhuc in nobis
 christianis reliquiae peccatorum et eum maxima pars hominum mala sit,
 docenda est lex et acienda diligenter, donec haec corrupta natura manet.
 Sic enim inquit Paulus: Lex posita est adulteris, moechis, scortatoribus,
 parricidis et matricidis, sed in haec et eiusmodi saepe etiam incident
 pii. Ergo lex debet manere et non tolli ab ecclesiis. Quod si

1 quia bis regnum fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 placitum] complacitum Goth. 264
 u. Helmst. 83 2 dicit] dicite Monac. 940; dico Rg. 243 3 Sed ut in superio-
 ribus fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 3 quod possint et Helmst. 83 4 quia
 non ut] quemadmodum Rg. 243 non ut] tantum Monac. 940; enim ut Goth. 264
 peccatum fehlt Rg. 243 5 sathan] diabolus Goth. 264 u. Rg. 243; fehlt Hamb. 74
 u. Palat. 1827 in (2.) fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 6 vitia] vitiis Rg. 243; vitiorum
 Goth. 264 6 filios] in filiis Monac. 940 7 peccatum et singulare vitium ebd.
 u. Helmst. 83 exercet Monac. 940 u. Rg. 243 et (2.) fehlt Palat. 1827 adolescentem
 in adolescentia vexat Helmst. 83 inobedientia et Monac. 940 8 luxus vexat Hamb. 74
 u. Palat. 1827 et (2.) ebd.) fehlt in den ubrigen Hss. 9 vana gloria fehlt Hamb. 74
 u. Palat. 1827 id est nova gloria Rg. 243 vexat fehlt Hamb. 74, Helmst. 83 u. Palat. 1827
 10 desperatio et alia Monac. 940 11 accipere] arripere Hamb. 74 u. Palat. 1827 et (2.)
 ad Monac. 940 12 tantis] talibus ebd. dieere dicitur (?) Rg. 243 13 volumus] volumus
 Monac. 940 13 dicimus] docuimus Helmst. 83 14 nec] et Hamb. 74 u. Palat. 1827; neque
 Rg. 243 inquantum] quemadmodum Goth. 264, Helmst. 83, Monac. 940 u. Rg. 243 16 ut
 suasit et Petrus] ut sententia sit Petrus Helmst. 83 adhuc fehlt Rg. 243 17 chri-
 stianis fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 18 et acienda] ac canenda Monac. 940
 donec] dum ebd. manet maneat Rg. 243 19 Lex non est Monac. 940 moechis
 fehlt Hamb. 74 19 20 scortatoribus bis matricidis fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827
 21 ecclesias] Ecclesia ebd.

B) et serviat, non dominetur in pii. Quilibet habet suum peccatum, adoles-
 cens vexatur concupiscentia, virilis aetas rebus parandis, theologus vana

A^{II} Antinomorum sententia essemus toti puri et integri, ut angeli in coelo, facile eis concederemus, legem e mundo, et non tantum ex Ecclesia tollendam esse.

Tertium Argumentum.¹⁾

5

Contra 3.

XXII

Quibusunque lex dominatur, non possunt habere bonam conscientiam. Sed christiani habent bonam conscientiam. Ergo christianis non dominatur lex.

R. Est bonum argumentum, ut sunt insulsi theologi, quibus talia in mentem veniunt. Explorat hoc argumentum vestram propositionem.

Domine Respondens, quid velit et quomodo eam dictam velitis?

Itaque manete in illa distinctione, quam posuimus supra, christiano non dominatur lex, scilicet in quantum eiusmodi. Neque enim christianus triumphans, sed militans adhuc in carne

Quibusunque lex dominatur, non [A^{II}] possunt habere bonam conscientiam. Christiani habent bonam conscientiam.

Respondeo: Non dominatur lex, in quantum sunt eiusmodi. Neque enim Christianus triumphans sed militans in carne est onerandus legibus. Sic concedimus, in quantum sunt pii, sed qui habent peccata, carnem.

¹⁾ Antinomorum sententia] iuxta Antinomorum principium *Monac.* 940; Antinomorum principio *Goth.* 261; Antinomorum principium verum esset *Rig.* 243 [puri] pueri *Palat.* 1827 [coelo] coelis *Hebmst.* 83 u. *Monac.* 940 2 et fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 3 esse fehlt *ebd.* 5 Contra 3 *Hebmst.* 83] fehlt in den übrigen Hss.; Contra 1 *Rig.* 243 7 Quibusunque] Quotiescumque *Monac.* 940 9 christiani] pii *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 10/11 Ergo bis lex] Ergo etc. *ebd.* 12/19 Est bonum bis supra fehlt *Goth.* 264. *Hamb.* 74, *Monac.* 940 u. *Palat.* 1827 12 ut] qui *Rig.* 243 13 quibus] illis *ebd.* 17 dictam] dicam *Hebmst.* 83 velitis] velites *ebd.* 18 manete] manente *ebd.* 19 christiano fehlt *Monac.* 940 scilicet] sed *ebd.* u. *Hebmst.* 83

B^I gloria, vere pii desperatione. Ibi quisque paratus sit, ut Eph. 6: non *Eph.* 6, 11 ff. sternens, sed acer miles.

Aliud.

Quicunque habent bonam conscientiam, iis non debet dominari lex. Sed christiani habent bonam conscientiam. Ergo etc.

Argumentum explorat sententiam: Christianus, quantum est huiusmodi, non est onerandus lege. Christianus triumphans est extra legem,

¹⁾ Argumentum III in *Bresl.* 45 fol. 293^a; *Goth.* 264 fol. 98^a — 101^a; *Humb.* 74 fol. 161^b — 163^b; *Hebmst.* 83 fol. 24^a — 26^a; *Monac.* 940 fol. 320^b — 326^a; *Palat.* 1827 fol. 47^b — 48^b; *Rig.* 243 fol. 155^b — 159^a. Außerdem findet sich eine kurze Parallelie im Disputationfragment *Hebmst.* 773 fol. 186^a—^b. Diese ist als Rezension B unten abgedruckt, während die verkürzte Textform aus *Bresl.* 45 als A^{II} in der rechten Spalte gegeben ist.

A¹) est onerandus legibus. Et sic concedimus totum argumentum, quia certe omnis christianus habet bonam conscientiam, et nulla bona conscientia est damnanda neque arguenda lege.

Cur igitur, inquies, dicitis christianis et piis imponendam legem, praesertim cum Paulus dicat: *Instis non est lex posita?*

Hie respondeo: Sieut audistis supra, christianum esse verum Thomam Thomistam seu gemellum, videlicet christianus militans et triumphans, in quantum triumphans est, et versatur sub umbra alarum domini sui, ut p. 32, l. 2 dicitur: *Beati, quorum sunt teeta peccata, et quibus dominus non imputavit peccata sua, nihil hie est rei cum legibus.* Valeat hie Moises, abeat ad eorum eum sua lingua balbutiente nihil hie audio, neque coelum neque terram, sileat hie, quicquid aliud sonat, praeterquam quod dicitur: *Consol. 12, 32 lamini, consolamini, pusilli greges, quia complacitum est patri vestro:* item: *Psal. 4, 4 Laetamini in Domino.* Item: *Confortamini, state, viriliter agite etc.*; item: *Psal. 42, 6 Quid tristis es, anima mea? quid conturbas me?* Itaque christianum, in quantum talis est, las in jufrieden, vnd unvorworren. Non enim possunt simul stare accusari seu argui et iustum esse seu reputari iustum. Sed christianus per fidem in Christum iustus est, ut adhuc in se habeat peccatum haerens.

Hie igitur venio ad alium cirenum longe diversum a superiori ad christianum militantem, et adhuc versantem in carne, et venio ad me et ad meam personam. Heu quantum hic miseriarum video! Hie ego et tu, in quantum tales faceremus omnia flagitia potestate nostra, modo id

2 omnes christiani habent *Helmst.* 83 u. *Monac.* 940 3 condemnanda *ebd.* u. *Rig.* 243 4 neque] et *Goth.* 264 5 dicitis fehlt *Helmst.* 83 u. *Monac.* 940 6 Sicut] Sic *Monac.* 940 7 esse verum *bis* gemellum] vere esse extinctum *ebd.* 7 christianum militantem et triumphantem *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 9 10 sunt *bis* sua] etc. *Hamb.* 74: remissa etc. *Palat.* 1827 10 hie (1.) huic *Helmst.* 83 hie est rei] nobis *Monac.* 940 legibus] legi Mosi *ebd.* hie (2.) fehlt *Goth.* 264 11 ad] in *Helmst.* 83 u. *Monac.* 940 12 sileat] sonet *Monac.* 940 13 praeterquam quod dicitur] quam dicitur *ebd.* 12 13 praeterquam *bis* vestro] quam: noli timere *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 13 pusillus grex, beneplacitum, patri nostro *Rig.* 243 14 in Domino fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 state fehlt *ebd.* 15 anima *bis* me fehlt *ebd.* 17 seu (1.) fehlt *Monac.* 940 seu (2.) et *ebd.*; aut *Rig.* 243 18 utut] et reputatur iustus, quamvis *Monac.* 940; et si *Goth.* 261, et *Helmst.* 83 u. *Rig.* 243 19 21 Hie igitur *bis* in carne et fehlt *Monac.* 940 20 venio ad] habeo longe *Helmst.* 83 21 militantem] militem *ebd.* adhuc fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 21 22 ad *bis* personam] ad meam et tuam personam *Monac.* 940 22 Heu] Vae *ebd.* 23 faceremus] perpetravimus *ebd.* 23 505, 1 modo id elam] etiam *ebd.*

b) quare ergo dicitis imponendam? Christianus est gemellus, est partim triumphans, partim militans. Der Triumpf est sub umbra alarum Christi. *To*²⁵ bleib Moses dohinden. Hoc fit in lucta, fides ibi pugnat et vincit, ibi oportet

A] clam ignorantibus hominibus fieri possit, ut re ipsa quotidie experiri nos oporteat, quam verum sit, quod Paulus de sese inquit: Video aliam legem ^{Rom. 7, 23} in membris meis etc. Sed ibi statim eum haec flunt, et haec lex sen carinalis illa natura infecta veneno sathanae in paradiſo sese ostendit et sollicitat miserum christianum vel ad libidinem vel ad avaritiam vel ad desperationem aut odium Dei, ibi inquam exsuscitet se christianus, et quasi admirans dicit: Eeee et adhuc tu ades, bene veneritis, domine peccatum. Ubi eras? ubi te oblectasti tam diu? numquid vivis adhuc? unde tu nobis prodis? Apage te in erueem. Non sic, non sic erit. Ego servabo meam virginem et faciam, quod aequum est vel te invito, et quo plus me crucias vel ad stuprum, libidinem desperationem invitatis ac sollicitas, eo magis te ridebo et magno ac forti animo fretus auxilio Christi mei te contemnam et caput tibi conteram. Quid rei mihi tecum est? alium habeo dominum, cuius in castris nunc miles sum; hic stabo, hic moriar. Hie est ille gloriosus miles et fortis Georgius, qui magnam stragem fecit in exercitu diaboli et gloriose vincit, ut Paulus ait: In his omnibus superamus per Iesum Christum, ^{Rom. 8, 37} neque patitur devorare peccata in carne sua. Non enim possumus non quisque in sua aetate seu sorte plurima peccata et concupiscentias sentire, sed dominari tamen Domino adiuvante non permittimus. Video carnem meam sapere idem, quod Tuream, papam et totum mundum, sed non

1 fieri possit fehlt Monac. 940 ut} Et ebd. 2 divus Paulus Helmst. 83, Monac. 940 u. Rig. 243 de sese iuquit] dicit Hamb. 74 u. Palat. 1827 3 in membris meis] etc. ebd. meis reluctantem legi mentis meae Helmst. 83 4 illa fehlt ebd. infecta] infesta Palat. 1827 5 vel ad libidinem fehlt Goth. 264, Hamb. 74, Palat. 1827 u. Rig. 243 ad (3.) fehlt Hamb. 74 6 aut] vel Monac. 940 inquam] tanquam ebd. 7 et fehlt Palat. 1827 ades mi domine Helmst. 83 u. Monac. 940 domine] dicit Hamb. 74 u. Palat. 1827 8 numquid fehlt ebd. tu fehlt Rig. 243 9 Apage te] Apagite Hamb. 74 in] hanc in malam Helmst. 83 meam] vitam ebd. 10/11 crucias vel fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 11 stupra Monac. 940 libidinem et ebd. ac] aut Goth. 264 u. Rig. 243 ac sollicitas fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 12 ridebo] rideo Monac. 940 contemnam] condemnabo Goth. 264 13 alium nunc Helmst. 83 u. Monac. 940 14 nunc fehlt ebd. 16 vineat] vicit ebd. ait] dicit Hamb. 74 u. Palat. 1827 16/17 per bis sua] etc. ebd. 17 peccata] peccatum Rig. 243 Non] Nec Monac. 940 enim fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 non] nostrum (?) Monac. 940 18 seu sorte fehlt Hamb. 74, Palat. 1827 u. Rig. 243 plurima fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 19 sed dominari bis permittimus fehlt Goth. 264 domino Christo Monac. 940 20 quod Turca, quod papa, quod totus mundus Helmst. 83, Monac. 940 u. Rig. 243

B] abesse legem. Quando autem descendeo in alium circulum inferiorem, sentio me habere peccata. inclinor ad libidinem, diffidentiam, ibi dicit christianus: Es adhuc in peccatis, putavi me non habere peccatum, datur tibi victoria, ut vineas, non ut succumbas. Iste est gloriosus miles, qui facit magnum

A¹ acquiesce. er lass die Iense hym peleze nicht nisteln. Ita Paulus habet peccatum. sed vietum ac languidum. impius habet peccatum vivum. dominans. triumphans. Syllogismus igitur est verus. valet. et non est contra nos. quo ad Christum sancti sumus. domini peccati et mortis. Hic in haec conscientia solus Christus cubare debet sponsus cum sponsa solus. non admittitur hic Moises. Nam christianus sub alis gallinae suae commorans liber est ab omnibus legibus et hic etiam data occasione. loco et tempore. tamen idem ille est. et non mutatur. semper habet in conspectu dominum. quem seit videre omnia et occidit peccatum in corpore suo. Et de his iam inquit

Op. 4, 50 Paulus: Nolite Spiritum sanctum perturbare.

10

Sic scribit Cyprianus de quodam martyre. cui. cum libenter occubisset pro nomine Christi. non concedebatur mori. sed ligatum manibus et pedibus eum oclusisse in locum solum et intromisisse ad eum formosissimas quasque puellas. quae. cum singulae adhibitis omnibus illecebris eum ad stuprum sollicitarent cum promissione de vita. id diu solae eum solo tentantes nihil profecerunt. sed quotidie eas magis ridens ac ludens. et in os earum inspuens dimittebat. Tandem etiam eum nihil haberet. quod in meretrices exspueret. partem linguæ suæ sibi praemordit atque in eas cum his verbis exspuebat. militem Christi etiam ligatis manibus et pedibus fortia facere.¹ Hunc merito Cyprianus militem Christi vocat. qui furente

20

¹ acquiesce] acquiro *Monac.* 940; acquiescam ei *Helmst.* 83 nisteln] einstellen *Monac.* 940; nisten *Rig.* 243 Paulus] pius *Helmst.* 83. *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 2 vietum] invitum *Monac.* 940 impius] impiis *ebd.* habet] autem *ebd.* 2/3 et dominans seu triumphans *ebd.* u. *Helmst.* 83 3 igitur] itaque *ebd.* et valet non *ebd.* 3,4 quod ad Christum enim sumus sancti et domini peccati et domini peccatorum *ebd.* 4 Hic] Et sic *ebd.* 5 solus Christus fehlt *ebd.* 6 suae fehlt *ebd.* est fehlt *ebd.* 7 etiam summa *Helmst.* 83. *Monac.* 940 u. *Rig.* 243 8 ille fehlt *ebd.* 9 iam] etiam *ebd.* 10 Nolite bis perturbare] Audite Sp. s. *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 perturbare] contristare *Rig.* 243 11 cui] qui *Goth.* 264 12,13 ligatum bis pedibus] ligatis manibus *Monac.* 940 13,15 eum oclusisse bis sollicitarent] eum singulis diebus adhibitis illecebris ad stuprum sollicitarunt *Rig.* 243 13 oclusisse] conclusisse *Monac.* 940; oculisse *Palat.* 1827 14 quasque fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 cum bis eum] nur eum *ebd.* 15 eum promissione fehlt *Palat.* 1827 16 magis ac magis deridens *Monac.* 940 et in] quin *ebd.* 17 dimittebat eas *ebd.* etiam fehlt *ebd.* 18 meretrices] eas *ebd.* sibi fehlt *Hamb.* 74 u. *Palat.* 1827 19 exspuebat] exputit *ebd.* 20 tortia facere] fortiorum fecerunt *Helmst.* 83; tortia facta *Monac.* 940 Christi fehlt *Palat.* 1827 furente] perurente *Hamb.* 74; periurante *Palat.* 1827

13 stragem in exercitu etc. In quantum christianus non est peccator. quia ¶ 32, 1, 6 ex Deo natus est. Beati. quorum remissae. et mox pro hoc orabit etc.²

¹⁾ Vgl. *Tertullian. Ad martyras c. IV* (*Opera ed. Oehler I*, p. 12). Bei Cyprian findet sich kein ähnlicher Bericht. ²⁾ Vgl. *Vulgata.*

A) carne sua loco solo eum solis, promissa vita, formosissimi puellis vincit et in amorem pelli non potuit, sed velut murus aheneus perstitit fortis in fide Christi, maluit potens perire, quam dominum suum expugnatus a muliere offendere. Et quaenam esset illa victoria christiani militis, qui mun-
 dum sua fide vincit, et pateretur se a scortis vinei? Christianus sentit, se moveri et accendi ira, odio, uri libidine, ardere se amore gloriae, pecuniae, potentiae etc. Ergo inquies: Non est christianus? Nego hoc. Unde igitur
 seis illa in te esse peccata et Deo displace? Ex lege: Non occides, non concupisces, etc. sed non es christianus, scilicet in hac parte sed interim,
 qui pugnet, nec patiatur se vinci a peccato nec dominari peccatum, est et dicitur christianus propter fidem in Christum, propter quam ei non imputatur id, quod adhuc adest mali. Haec obsecro bene diseatis. Credite
 hoc mihi, nobis mortuis haec non docebunt plerique neque hanc distinctionem facient, cum tamen in tota scriptura haec sunt pervulgatissima, id
 quod vel unicum caput 7 ad Roma. satis arguit. Quid potest clarius diei.
 quam hoc in Psalmo: Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum teeta 32, 1
 sunt peccata. Et statim addit propheta: Pro hac scilicet iniquitate orabit ad 32, 6
 te omnis sanctus. Sic et Ioannis 3: Qui natus est ex Deo, non peccat; et 1. Joh. 3, 9
 idem: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsis fallimus. Quid 1. Joh. 1, 8
 hoc? Quomodo haec consentiunt? Quomodo concordant, sanctum esse et
 orare pro peccato? Mira profecto res est. Es ist warlich ein fein ding.

1 loco solo] hoc loco Monac. 940 2 pelli] pellici Rig. 243 perstitit] praestitit Hamb. 74 u. Palat. 1827 3 Christi fehlt ebd. potius] potius Helmst. 83 u. Monac. 940 dominum Deum ebd. 4 illa fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 5 et] si Monac. 940
 scortis] scorto ebd., Helmst. 83 u. Rig. 243 6 moveri et fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 uri fehlt ebd. u. Goth. 264 ardere fehlt Goth. 264 se fehlt Helmst. 83. Monac. 940 u. Rig. 243 7 Nego] Neque Monac. 940 Nego hoc fehlt Helmst. 83 8 illa
 ... peccata] ea Goth. 264 9 etc. fehlt Monac. 940 9/10 etc. bis peccatum] Igitur qui pugnat nec patiatur se vinci a peccato neque dominari Goth. 264 9 scilicet] si Monac. 940 9/10 parte vinearis, sed ille, qui ebd. 10 qui pugnet] dum pugnat ebd. nec patiatur] non patitur ebd. a fehlt ebd. dominari peccatum] illud ei dominari ebd.
 12 adest] est Hamb. 74 u. Palat. 1827 12/13 Haec bis arguit fehlt ebd. 12/13 Credite hoc] Nam creditote Rig. 243 14 in bis pervulgatissima] tota scriptura sit vulgari-
 rissima Rig. 243 15 Et quid Monac. 940 16 quod Psalmus inquit Helmst. 83, Monac. 940 u. Rig. 243 17/18 propheta bis sanctus] propterea orabit etc. Hamb. 74 u. Palat. 1827 17 scilicet Rig. 243] fehlt in den ubrigen Hss. 18 et (1.) etiam Rig. 243, fehlt Monac. 940 est fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 19 idem] ibidem Helmst. 83 u. Monac. 940 non bis fallimus] etc. Hamb. 74 u. Palat. 1827 nos bis fallimus fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 20 haec fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 21 peccato] iniquitate Monac. 940 u. Rig. 243 Mira bis ding fehlt Goth. 264 21 508, 1 Mira bis reimen fan fehlt Hamb. 74 u. Palat. 1827 21 Es bis ding fehlt Helmst. 83